*Joh. And. Murray* infantis cum variolis nati mentionem fecit, cujus mater circa finem graviditatis cum alioi liberorum suorum, variolis laborante versata sit. Ejus historia insitionis variolarum in Suetia. Goettingae 1767.

*Jos. van Iperen* uxorem suam filium sanum sed per totum corporis superficiem rubicundum peperisse refert. Maculae hinc inde ut in variolis cum eminentiis conspiciantur ut foetus jam in utero iis laborasse videtur. Matrem sex vel septem ante partum hebdomadis cum liberis duobus, variolis benignis laborantibus, continuo adesset magnam spirandi difficultatem sine aliis signis sensisse docet, qua tamen medicamentis liberata esset. Hinc collegit foetum circiter quatuor septimanis ante partum variolis adfectum fuisse. In commentariis societatis scientiarum Harlemensae. Tom. X. p. II. Harlem. 1768

*Farcon* narrat, foeminam, quae altero jam aetatis anno variolis laboraverit, filiam partu edidisse, pustulis suppurantibus obrutam, quae vero mortuo post dimidiam horam infante subsidebant. Matre per totam graviditatem nec variolosos vidit, nec cogitationem eo direxit, licet tunc morbus ipse grassaretur. Duodecim ultimis diebus aegritudinem, quam exprimere non valebat, nec ulterius curabat, senserat. Jour. de Med. Chir. Pharm. etc. par *M. A. Roax*. ann. 1774.

duxit: originem variolae foetus non ex massa humorum, quos varioloso fomite inquinatos esse volunt, sed potius a secretionem virus ad finem morbi contingente atque contagiosa atmosphaera per uteri superficiem manente foetumque ambiente et inquinante repetendam esse. Quod argumentum confirmant matrum exempla quae variolis optime florentibus proles mundissimas ediderunt. In aliis contra casibus foetuum variolantium, in matre variolae praegressae plane nulla vestigia habebantur, et tamen non nisi per matrem fomes virulentus embryoni inferri potuit 1). Mirandum sane phaenomenon supra laudatus auctor eo explicare adnititur, quod mater favente immunitate morbum non contraxerit sed passivi tantum conductoris contagii vices egerit; alii vero medici matrem morbum variolosum absque exanthemate foras conspicuo perpessam esse existimant.

Qua in re autem ad variolas dispositio vel nonnullorum erga illas immunitas consistat, eruere, nemini huc usque concessum. Id solummodo longaeva experientia compertum habemus, variolas rarissime bis eundem invadere hominem, similemque cum vero morbo varioloso exantlato, vaccinationem praebere immunitatem. Quae de variolis bis invadentibus referuntur historiae, si fides ipsis habenda, critico semper lustrandae sunt oculo, cum plerumque aut prima aut secunda infectio ad variolas spurias vel mere topicas sit referenda.

---

Foemina quae puerperii calamitates saepius feliciter erat passa neque unquam variolis laboraverat, edidit aliquando partum mortuum quidem, veris tamen variolis obsessum. Post octo annos autem ipsa variolis confluentibus est adsecta. *Dr. Fried. Christ. Stöllers* Beobachtungen und Erfahrungen aus der innern und äussern Heilkunst. Gotha 1777. p. 145.

1) Op. cit. V. IV. p. 251. cl. 150.

Omissis, quae de variolarum causa procatartica extrusae sunt, hypothesibus mere inanibus 1), causam variolas excitantem habemus: *proprium ac specificum contagium, cujus princeps conductor est latex purulentus e pustulis manans variolosis aut consulto eductus.*

Hocce pus est humor albo flavescens, saporis subdulcis, odoris peculiaris, nec verbis significandi; aqua bulliente, alcohole et acidis mineralibus coagulum format, succos plantarum caeruleos non mutat, ipsique ut omni puri, globuli innatant.

Sanguis, saliva ac reliqui succi inquinini carent potentia contagiosa.

Pus autem memoratum tantummodo conductor contagii nequaquam cum hoc ipso confundendum, quod principium volatile, naribus forte exceptis, sensus fugiens, ultra physicos materie limites extensum, aerem aegros circumdantem, contaminat.

Modus, quo *infectio variolosa* contingere solet, triplex est; 1. *per contactum immediatum* puris variolosi cum cute externa vel membrana mucosa, eoque facilius, si partes laesae aut tenuiore pellicula obiectae sunt; 2. *mediante contactu*, per res fomite virulento inquinatas, uti per vestes, stragula, suppellectilia, quibus variolosi usi fuere. Huc quoque variae variolas inserendi methodi spectant; 3. *per atmosphaeram aegrorum* pestifero et specificè olente halitu pollutam, contra quam multo difficilius sese defendere ac a contactu sibi cavere possunt mortales, unde variolarum citissima saepe per populum diffusio, optime explicatur.

Viae autem seu *atria*, per quae organismum hu-

---

1) Vide: *ab Hildenbrand*. Tom. IV. p. 252.

manum irrepit contagium variolosum, omnes sistunt corporis partes cum mundo externo mediante aëre atmosphaerico communicantes. Praeprimis vero membranam mucosam quae olfactus organon viasque aëreas investit, contagio suscipiendo favere, jam *van Swieten* est ratus 1). Ventriculus contra, cui contagium variolum inmediate committitur, hoc vi sua digestrice destruit.

Quamvis vero intima contagii natura nullis obnoxia sit vicissitudinibus eundemque semper procreet morbum, tamen per varias genii regnantis epidemici 2) climatis, constitutionis endemicae 3), anni temporum 4) diversitatis, atmosphaerae alienationis atque per alias nobis ignotas rationes eum in modum modificatur, ut variolae diversissimas subeant modificationes, modo summum malignitatis gradum attingant, modo peculiari lenitate decurrant, nunc sporadice tantum propagentur nunc epidemice per populos grassentur, certisque annorum periodis in nonnullis regionibus adstrictae videantur 5).

Per quot temporis spatium virus variolosum contagii principium efficax retinere valeat, hucdum non constat, tantumque compertum habemus, aërem purum, acida et alcalia illud cito destruere.

### Terminationes.

Morbus variolosus aut sanitati cedit, aut morte terminatur, aut varia relinquit posthuma mala.

1) *Op. cit.* Tom. VII. p. 32.

2) *Th. Sydenham.* *op. cit.* p. 107.

3) *Ab Hildenbrand.* T. IV. p.

4) *Boerhaav.* Aphor. 1380.

5) *V. Swieten* *op. cit.* Tom. VII. p. 4. et *Vogel* *op. cit.* 3. Th. p. 8.

Variolae regulares, in individuis ceteroquin bene constitutis, decursu supra descripto absoluto, redeunti sanitati non amplius obsunt, atque exceptis cicatricibus nulla relinquunt vestigia.

Morte terminantur aut modo *directo* aut *indirecto*. Illo, si aegri ipso morbo varioloso succubunt idque vel 1) ex parte febris, characteris putridi vel nervosi, vel 2) ex eruptione impedita, quam vulgo exanthematis retrocessum dicunt, vel 3) ob visceris nobilioris, cerebri ut plurimum et pulmonum inflammationem, vel 4) per metastasin ad organa summae dignitatis.

Modo vero *indirecto*, per posthuma necant. Variolae enim anomalae, imprimis nervosae ac putridae, si vitae pepercerint, tamen clandestine santinati insidias struere tentant per mala posthuma, quin et regulares interdum non minus subdolae inveniantur.

Subsequi morbi vel *universales* vel *locales*. Ad priores febris depascens, hydrops atque scorbutus numerandi, qui ultimi aestate elapsa saepenumero variolas excipere solebant; semel et febrim intermittentem variolas vix exsiccatas sequutam observavi.

Ad mala angustioribus circumscripta limitibus pertinent: furunculi, ulcera cutis chronica, profunde rodentia, ossium caries, spina ventosa, coxarthrocace, anchyloses, chronicae oculorum inflammationes, corneae obscurationes per maculas vel cicatrices, staphylo mata, hydrophthalmus, hypopyum, amaurosis, ulcera sacci lacrymalis fistulosa, abscessus in interiori aure ejusque ossium caries indeque orta surditas, cavitationum nasi concretio vel ejusdem ossium destructio, ac vox per totum vitae curriculum extincta; phthisis pulmonalis, asthma, haemoptoë, hydrothorax.

Saepe tamen et variolae morbum sistunt salutarem. Non inaudita enim ex ipsis, naturalibus adeo, variolis salutis dubiae aut vacillantis; vel et

chronicarum affectionum in meliorem habitum ac in sanitatem florentem, permutatio est 1).

### Prognosis.

Momenta, quae ad prognosin in variolis statuendam contribuunt, considerata veniunt, epidemiae variolosae, subjecti, febris sociatae, exanthematis decursus et formae atque complicationum rationes; sunt certa denique signa, quae prognosim empiricam faciunt.

A. *Prognosis ab epidemia desumenda.* Genius epidemicus regnans summam, nobis hucusque ignotum, in epidemiae variolosae indolem ejusque majorem minoremve malignitatem, vim exercet, quae nec ab anni temporum nec tempestatis rationibus diversis dependere videtur 2). Experientia enim compertum habemus variolas quamvis latissime per populos grassatas regulares et benigniores minorem edidisse stragem, quum alias adeo malignae saevirent, ut paucis modo infectis contingerit orci evadere fauces, quin atrocitatis hujus causa assignari potuerit. Cognita ergo regnantis epidemiae variolosae benigna aut subdola indole, quaenam ceteris paribus, prognosis generalis statui possit, sponte innotescit.

Saevior vero ut plurimum timenda epidemia, si locum infestat diu ab ipsa immunem; mitior contra speranda si in eodem vix grassatae fuerint variolae. *Rosenstein*, *Kinderk.* p. 170. et 171.

In locis uliginosis, udis, palustribus, in nosocomiis et brephotrophiis angustis et male ventilatis pravam induunt indolem. *Ab Hildenbrand.* T. IV. p. 264.

1) *Pet. Frank* op. cit. p. 184. — *Fogel* op. cit. p. 63.

2) *Sydenham* op. cit. p. 203.

Quo citius hyeme incipit eo violentior, quo serius eo mitior erit mali natura. Hinc liquet quo anni tempore periculosior. *Boerhaave*, aphor. 1380. *M. Stoll*, aphor. DXIII.

Benignius incedunt hyeme, aestate libenter malignae evadunt ob facilem characteris biliosi, nervosi aut putridi societatem. *Ab Hildenbrand*. T. IV. p. 264.

Quae populariter grassantur et undique divulgantur variolae plerumque periculi plenae. *Ab Hildenbrand*. T. IV. 264.

Neque melioris notae sunt, si simul alii morbi, uti morbilli, miliaria, dysenteriae, tusses convulsivae etc. epidemice debachantur. *Rosenstein*, *Kinderk.* p. 171. *S. G. Vogel*, *Handbuch d. pract. Arzneiw.* Th. p. 41. *Richter*, *spec. Therap.* 2. B p. 239. *Ab Hildenbrand*. Tom. IV. p. 264.

Incipiente et ad finem vergente epidemia, variolae plerumque mitiores. *Rosenstein* op. cit. p. 170.

B. *Prognosis a subjecto*. Hac parte consideranda veniunt aetas, sexus, corporis habitus et constitutio.

Quo aetas humida plus dissipavit solida magis coegit, eo violentior morbus. Hinc pueris, muliebris, mollibus, laxis facilius, exercitatis, viris, senibus pejor. *Boerhaave*, aphor. 1381.

Foetum qui variolis infestatur, vel ante partum vel paulo post, illis ut plurimum succumbere, docent quae de hac re exstant exempla.

Lactentes pusilli si ad labia, in naso vel et in lingua ac faucibus variolis obsidentur, in maximo versantur periculo. *S. G. Vogel* op. cit. p. 57.

Infantes excepta tenera aetate ac dentitionis periodo, licet sensiliori fibra donati, variolas prae adultis

felicius superaro observantur. *Rosenstein*. p. 170. et 172. *Vogel*. p. 56; *ab Hildenbrand*. T. IV. p. 262.

Optimum pro hoc morbo tolerando vitae stadium videtur esse: quod inter quartum annum absolutum ad pubertatem fere intercedit. *Ger. van Switen*, Commentaria in *Herm. Boerhaave* aphorismos. Venetiis, 1772. Tom. VII. p. 12.

Tempore evolutionum physiologicarum, dentitionis, pubertatis, catameniorum, graviditatis aut puerperii majora plerumque a variolis pericula sunt pertimescenda. *Ab Hildenbrand*. T. IV. p. 262. *Vogel*. p. 58.

Si gravidæ variolis laborant timendus abortus. *Vogel* op. cit. p. 58., cujus rei plura mihi nota exempla, cum infausto morbi exitu.

Senes gravius plectuntur. *Ab Hildenbrand*. *Boerh.* aph. 1381. Saepius tamen emergunt. *Van Swieten* op. cit. p. 13.

Animi passiones deprimentes, consternatio, terror, calamitates publicae, annonae caritas, tumultus bellici morbum reddunt graviolem. *Ab Hildenbrand*. T. IV. p. 264. *Richter*. 2. Th. p. 239.

Onaniae deditis utriusque sexus, ac recens nuptis variolae periculosiores. *Vogel*. 3 Th. p. 61.

Latentes denique in organismo diatheses morbosae, uti rachitica, scrofulosa, syphilitica, verminosa ad peiores non raro variolas, lege interin non ubique constante, conducunt. *Ab Hildenbrand*. Tom. IV. p. 262. *J. Petr. Frank*, de cur. hom. morb. epitome, Manhemii. 1792. lib. III. p. 184.

Quo cutis mollior eo variolae facilius prodeunt, hinc infantes et puellae prae adolescentibus virisque morbum ferunt. *Max. Stoll*, aph. DXXXVI.

Major solidorum imprimis vero cutis laxitas aut densitas, siccitas nimia, debilitas, robur magnum,

plethora, sensibilitas. irritabilitas insolita variolis saepe contraria observatur. *Petr. Frank* op. cit. p. 184.

Dura vero et exercitata corpora, uti et obesi, qui in flore aetatis constituti, lauta diaeta utuntur, imprimis si Bacho indulserint nimis, periculosissime solent hoc morbo decumbere. *Ger. van Swieten* in op. cit. p. 13.

C. *Prognosis a febris ejusque caractere, decursu et symptomatibus.*

Quo magis febris variolarum comes characterem inflammatorium catarrhalem gradus mitioris servat, eo melior spes de prospero morbi exitu. Quo magis vero ab hoc caractere recedit febris ac modificatur, eo magis ambigua evadit salutis spes.

Quo febris variolosa mitior eo eruptio parciore, eo lentius status inflammationis et suppurationis. *M. Stoll*, aph. DXXXVI.

Inter reliquas inflammatoriis ac gastricis, nisi febris evehatur ad majorem potentiam, magis confidendum; malae sunt nervosae, pessimae septicae.

Hinc omnia symptomata quae febrim nervosam et putridam comitantur, remque deplorandam indicant, si in variolis adparent, funestum praesagiunt exitum.

Hic referenda: repentinus virium lapsus absque nota causa, delirium aut sopor, carphologia aut crocidismus, petechiae, haemorrhagiae, diarrhoea effrenis, ardor in visceribus mordax cum siti clamosa. *Ab Hildenbrand* op. cit. Tom. IV. p. 263,

D. *Prognosis ab exanthemate.* Quo magis variolae, eodem, cui adstrictae sunt ordini, erumpunt ac evolvuntur, quo magis evolutae regularium servant typum, eo laetior spes, metusque major ubi accidant contraria.

Quo lentius erumpunt pustulae, quoque proinde

diuturnior status contagii, eo morbus levior *G. v. Swieten* op. cit. p. 77.

Est aliqua durationis stadii (eruptionis) varietas, pro varietate epidemiae, vehementia morbi, temperie aegri, quo brevius ex sua natura eo gravior morbus, gravis quoque si triduum superet. *Max. Stoll*, aph. DXXXIV.

Discretae vel ipso die quarto, inclusive a primo morbi insultu vel postea, ante illum raro ad modum se monstrant. Quantoque magis quartum illum diem prae-verterint variolae, tanto etiam confluent magis. *Th. Sydenham*. Opera ejus universa medica; curante *Gottl. Kuhn*. Lips. 1827.

Quo lentius erumpunt pustulae quove exactius ordinem dictum observant, eo morbus levior. Eruptio confertim, tumultuarie, ordine inconsueto, mala *Max. Stoll*, aph. DXXXVI.

Post omnium vel exquisitissimas observationes rei cardo in hoc vertitur, ut in variolosis salutis spes omnis exanthematum paucitate reponatur; discrimen in eorum multitudine. *Th. Sydenham* op. cit. p. 310. —

Animadvertendum est autem morbum hunc, magnum aestimari non pro variolarum frequentia, qua reliquum corpus, sed pro earum numero tantum, quae faciem obsedere, quae si his tanquam injecta arena ubique contegatur, utut paucae et discretae sint eae, quae in reliquo corpore cernuntur, haud minus periclitatur aeger, quam si membra omnia denso agmine pervaserint. *Th. Sydenham* op. cit. p. 112.

Morbi periculum ex pustularum frequentia et numero in sola facie aestimanda. *Idem*. p. 528.

Quo plures nasi cavitates et fauces obsident, eo pejus. *Rosenstein* op. cit. p. 175.

Quo pauciores, magis separatae, majores, plus

a facie remotae, candidiores et dein flavae magis, pustulae, quoque tardius procedunt eo meliores. *G. v. Swieten* op. cit. p. 77.

Quo pustulae in hoc (suppurationis) stadio grandiores, rotundiores, magis acuminatae, magis ab se invicem distantes, sibi invicem similiores, eo melioris notae. *Max. Stoll*, aph. DXLII.

Quo plures magis intricatae, minores singulae, magis in facie haerentes, fuscae nigraeve, citiusque incedunt, eo pejores. *G. v. Swieten* op. cit. p. 80.

Quo materies pustularum ichorem gangraenosum plus refert eo pejus. *Idem.* p. 80.

Quo plus spatium inter pustulas rubet, calet ac tenditur, tumet circa tempus abscessus, eo melior spes. *Idem.* p. 81.

Quo idem plus pallet vel fuscum evadit eo pejus, angina sequitur lethalis aut pneumonia, nisi salivatio liquida vel ingens tumor manuum pedumve accesserit. *Idem.* p. 81.

E. *Prognosis a complicatione.* Quo simplicior morbus variolosus eo melior.

Quo morbus alter ex natura sua gravior, eo periculum majus.

Quo morbus alter vitae plasticae magis insidiatur, eo status pejor.

F. *Prognostica magis empirica.* Dolor et aegritudo de quibus conqueruntur aegroti in genere bonum sunt symptoma. Id certe pessimum si neque cutis neque pustulae inflammantur et dolent, magnam enim virium vitae inopiam et universalem languorem prodit. *Huxham.* Ejus opera curante *Alb. Fr. Haenel.* Lipsiae, 1829. p. 455.

Nervorum distensiones dum pustulae parant exire, non raro antecedunt mitissimas variolas in pueris et interdum sed rarius in adultis, ideoque non nisi inexpertos

terrent. *Heberden*; ejus opera curante *Lud. Herm. Friedländer*. Lipsiæ 1831. p. 225.

Convulsiones, quibus infantes tempore eruptionis corripiuntur, minus sunt extimescendae, quam quae sub protractiori morbi decursu oriuntur. *Ab Hildenbrand*. T. IV. p. 263.

Praecipue caveri debet ne ex virium prostratione et convulsionibus aliisque symptomatibus nervosis saepe apud puellas, corporis deformitatem timentes, obviis, malignam morbi naturam arguamus. *Jos. Frank*. Praxeos medicinae universae praecepta. Lips. 1825. Vol. II. p. 283.

Fortiora sub incipiente morbo deliria, nisi sub parentibus pustulis dissipata, encephalitis timorem incutiunt. *Petr. Frank* op. cit. p. 186.

Tumor faciei repente desisidens, sic ut oculi adpariri queant, salivae cursus repressus, frequens urinae cupiditas, licet parum excernitur, corpus fere omnis odoris expers et crebri horrores sunt quidem indicia non mediocris periculi, quamvis non semper mortifera. *Heberden* op. cit. 227.

Salivae profluvium copiosissimum, quod in variolis solet obtingere et maxime prodest; in nonnullis finito morbo impune perseveravit plures dies *Idem*. p. 227.

Qui variolis maxime sputant raro moriuntur, nullumque in variolis sputatorem vidi mortuum. *Baglivius*.

Quando manuum tumor non consueto more faciei tumorem excipit, et pedum tumor eum in manibus hoc recte malum putatur symptoma: *Huxham* op. cit. p. 454.

Artuum dolores rheumatici, assidui, graves primum genus variolarum praesagiant. *M. Stoll*, aph. DXXXIV.

Dolorem lumborum acutum semper fere sequuntur periculosae variolae, et quo peior fuerit dolor eo morbus quoque periculosior est. Multo tutior est dolor inter scapulas, tutissimum vero ubi nullus per totum dorsum dolor sentitur. *Heberden* op. cit. p. 225.

Tamen cephalalgia, cardialgia, dorsi et lumborum dolor est etiam in benignis. *M. Stoll*, aph. DXXXIV.

Difficultas spirandi accedens circa quintum pustularum diem, haud multum spei relinquit, hi enim aegri plerumque morbo succubunt. *Heberden* op. cit. p. 226.

Dolor pleuriticus in feбри primaria, malus *M. Stoll*, aph. DXXXIV.

Mala est cardialgia quam eruptio non tollit. *M. Stoll*, aph. DXXXIV.

Vomitus vehementior ab ipsa morbi accessione usque ad exitum pustularum haud quaquam praenuntiat mites variolas; quodsi pustulis omnibus enatis vomitus perseveret, eventus morbi anceps est, quamquam variolae non fuerint confluentes. *Heberden* op. cit. p. 225.

Diarrhoea invasionis sub stadio salutaris, nisi eruptionis tempore cesset, aegrotantes praecipitat. *Petr. Frank*. op. cit. p. 186.

Diarrhoea hoc in stadio (suppurationis) infantibus quemadmodum adultis salivatio, nisi vires illa exhauriat, vel inflammationis aut intestinalis jam gangraenae effectus prorumpat, sub confluentibus imprimis variolis egregie conferre observatur. *Idem*. p. 188.

Micturitio sive perpetuus urinam emittendi conatus sine notabili ejus evacuatione, nisi a vesicatoriis ortum trahat, symptoma pessimum. *Huxham* op. cit. p. 449.

Mictu sanguineo vix aliud symptoma peioris notae atque ominis invenire licet, per omnem hujus morbi tragoediam. *Th. Sydenham* op. cit. p. 117.

Urina cruenta, quae jure numeratur in pessimis variolarum signis, accessit, die quinto ab initio aegrotationis, pustulae interim vix eminuere super reliquam cutem, nisi leviter et paucissimis in locis, in plerisque aliis corporis partibus cutem tantummodo notaverunt maculis purpureis aut vibicibus. Venter his aegrotis reddit cruenta et ipsae lacrymae interdum fuerunt sanguine tinctae. Quo cutis alicubi forte trita sit, sanguis e vulnuscule multos deis exstillavit et aegre cohiberi potuit. Hujusmodi aegri, deplorati omnes quotquot vidi, tertio vel quarto pustularum die decesserunt. *Heberden* op. cit. p. 225.

Sudores apud adultos fortiores ac vix coercendi graviores in illis morbum praenuntiant, ac quo citius salivatio ingruit, quo difficilius creatio ob tenacitatem absolvitur, aut quo citius illa supprimitur, eo major confluentium, ac ceteris paribus, malignarum metus est. *Petr. Frank*. p. 186.

Sudores fortes in omni variolarum stadio malum offerunt symptoma. *Jos. Frank* op. cit. p. 286.

Si in locis inter pustulas liberis maculae purpureae, lethalis gangraena designatur. *Van Swieten* op. cit. p. 82.

Est etiam ubi in hoc morbo maculae purpureae se ostendant pustulis interspersae, mortis fere praenuntia. *Th. Sydenham* op. cit. p. 115.

Saepe macula in mediis pustulis in conspectum veniebat purpurea, quae pededentim dilatata, fiebat nigrior. Sic interstitia quoque interdum pallidum, interdum lividum, induebant colorem; symptoma ominis pessimi. *Huxham* op. cit. p. 530.

Vesicula aqua flava sive sero plenae, quales ab emplastro cantharidis fieri consueverunt, interdum inter pustulas oriuntur et ostendunt morbum a regulataram variolarum aberrare et forsitan periculo vici-

num; hi tamen aegri saepe evadunt. *Heberden* op. cit. p. 227.

Nunquam sane non est signum mortiferum si maculae et haemorrhagiae in vera variolarum eruptione adparent, et aeger raro aut nunquam ad nonum usque diem vitam trahit, cum sanguis sine mora in dissolutionem et putredinem ruat. Rebus ita constitutis e mille aegrotis, si maculae imprimis valde lividae et copiosae sunt, vix unum pristinam recuperare sanitatem persuasum habeo. *Huxham* op. cit. p. 303.

In confluentibus maxime periclitantur aegri et plerique etiam moriuntur die undecimo. *Th. Sydenham* op. cit. p. 115.

In genere octava fere dies in discretis aut non malignis, undecima vero in confluentibus, quae cum nervosa incedunt, vitae prae aliis minantur, et summa ex suppuratoria febre, ex facili ad nobiliora metastasi et ex instante suffocatione pericula agnoscunt, quae interim in malignis (putridis) ad vigesimum usque diem extenduntur. *Petr. Frank* op. cit. p. 188.

Cavendum est interim, ne ex uno modo signo, si cetera non respondeant conclusio ducatur; ac ipsa demum prognosis fundamenta non sine certo ad causas signorum respectu, ponantur oportet. *Petr. Frank* op. cit. p. 182.

## T h e r a p i a.

In morbo varioloso cujus causam, contagium, e materiali tantum noscimus parte, neque, semel receptum removeare possumus, *methodus* medendi *directa* nunquam venit adhibenda. *Methodus* contra quae *indirecta* dicitur, ut reliquis, sic et de quo agitur, exanthemati omni convenit jure. Variolae enim cum sistant morbum dynamicum eumque contagiosum simulque febrilem, solis naturae viribus vincendum, nullis-

que remdiis truncandum, cuique rationali medicinae addicto, facile patet, omnem therapiae rem in eo versari, ut ars virium statum ad amussim moderet, omniaque quae, criticis moliminibus sese opponunt, obstacula prudenter amoveat. Quumque porro comperit habeamus febrim variolarum miasmaticam characterem inflammatorium aut catarrhalem aut inflammatorium - gastricum prae se ferre, illam methodo anti-phlogistica oppugnandam esse, sponte liquet. Ex apparatu vero antiphlogistico ea imprimis seligenda erunt remedia, quae apperiant et linitersimul diaphoretice agunt, respectu semper habito ad singula in singulis stadiis symptomata atque anomalias. Quam primum autem supra dictus character in alium mutari incipit, pari quoque passu therapia eum in modum mutanda ut novae morbi indoli respondeat.

Disserendum ergo primo de cura variolarum regularium, illa, quae anomalis convenit, sequente.

### A. Cura variolarum regularium.

Quae variolis praecedunt signa nimis incerta sunt, quam ut illo jam tempore, quod *opportunitatis* nomine venit, ulla medela concedatur. Nihilominus in antiquioribus medicorum libris, multa praescribuntur remedia prophylactica ac corrigentia seu praeparantia 1), quae benignissimarum sine istis quotidianis certe variolarum exemplis fide spoliantur. Ast nec hoc stadium omni medici adtentione indignum. Est enim certa vi-

---

1) Talia fuisse: Aqua picea, vesicatoria, fonticuli, scarificationes, Calomel, Aethiops mineralis, Cinabarris, Antimonium, Camphora, Moschus in amuletis, pilulae Rosensteinianae (e Mercurio dulci, Camphora et gummi Quaiaco compositae), acidum sulfuricum, spiritus cornu cervi, juniperus etc. etc. Vogel op. cit. p. 77.

vendi ratio, sunt certa artis auxilia, quae cognita aegrotantis ac epidemici morbi natura, futurae febris potentiae opponi, ac infestos variolarum effectus quodammodo infringere valeant, sed varia ac sibi fere contraria haec erunt, pro diversa regnantis genii indole, subsidia, atque ex iisdem, quae aliorum morborum regunt curam, principiis petenda. Hinc sub inflammatorio vigentis epidemiae caractere, a vino aliisque utiliter abstinemus irritantibus, ac plethoricis vegetabilem imperamus dietam; sub gastrico morborum genio, illis, quae saburris generandis favere possunt, valedicimus prudenter; sub nervosa dominantis aegritudinis indole, pathematum deprimentium ac illorum, quae vires exhauriant ac nervis insidiantur, cum successu fugimus actionem; verminosam, de qua constat progeniem eliminare, debilitatem corroborantibus erigere; densiorem cutis texturam balneis relaxare studemus etc. Sed nemo sanior quam sanus esse potest, ac saepe qui ad morbum se praeparat futurum, hic victas huic manus cedit, ac ineptissimus in absentem nec cognitum satis hostem invehitur auxiliis. Ex istis satis patet, nos parum boni multumque interdum mali a quavis ad morbum praeparatione, nisi ob praesentem jam aliam salutis laesionem suscepta, expectare 1).

*Stadium ebullitionis.* Comparantibus primis febris variolosae symptomatibus non statim ad arma clamandum, eoque minus quo febris clementior, neque alium praeter naturam requirit soterem. Hinc interdum a lecto arcendi, aërique libero, frigidiusculo (mensura temperaturae non ad thermometron sed ad gratam aegri sensationem capta) ac sicco committendi sunt aegrotantes, cum debita tamen cautela: ne quid nimis, ac ne

---

1) *P. Frank op. cit. p. 189.*

insueto vel penetrantifrigori, aut sudante corpore gelido vento exponantur; sensuum variorum varia occupatio, potissimum grata; abstinentia a somno diurno longiori nocturno; victusque tenuis bene conducent. Ubi autem vis morbi major aegrotum extra lectum versari non sinit, tum erecto illum corporis situ, capite denudato, stragulisque modice oblectum teneri oportet. Ipsa vero febris remediis refrigerantibus, emollientibus leniterque eccoproticis placanda, cutisque functio diaphoreticis minus stimulantibus sollicitanda erit. Cui scopo respondent: potus tepidulus decocti rad. Althaeae vel hordei, larga quantitate haustus; infusa egelida florum Verbasci aut Sambuci nigrae, addito pauxillo ejusdem baccarum roob; radicis Ipecacuanhae aut Tartari emetici refractae doses, convenientes imprimis ubi sordes gastricae sese manifestent. Alvus clysteribus laxantibus teneatur libra, quam segniorem interno eccoproticorum usu expedire utique licet.

• Magnis praeterea laudibus a summis in arte medendi viris, uti: *Boerhaavio* 1), *Huxhamio* 2), *v. Swieten* 3), *Ant. de Haen* 4), decantantur hocce in stadio balnea universalia tepida, semicupia, pediluvia, ac crurum pedumque per cataplasmata emollientia fofus; cui etiam *P. Frank* 5) ac *Richter* 6) adnuunt.

*Stadium eruptionis.* Prorumpentibus supra cutem papillis, feбри ipsa, si efflorescentia rite procedit, re-

1) Aphor. 1394. et 1399.

2) Op. cit. p. 443.

3) Op. cit. p. 84.

4) *Ant. de Haen* ratio medendi editio altera. Vindobonae 1759. p. 37.

5) Op. cit. p. 200.

6) Op. cit. p. 244. et 247.

mittente, nec gravioribus adparentibus symptomatibus, nulla, quam quae stadio praegresso conveniebant, requiruntur medicamina nec regimem mutandum. Si vero exanthema justo tardius proserpat, nec eleventur bene papillae, cute simul minus tumente, pallescente magis ejusque temperatura vix aucta et pulsu minori ac debiliori, succurrendum est aegro parva dosi acetatis ammoniacae, aut quod melius plerumque conducit, levi aura camphorata, cujus unum alterumque granum, in decocto quodam mucilaginoso subactum, huic scopo saepissime suffecisse vidi. Sin hacce periodo congestiones versus caput exoriantur, ubi aegri de atroci conqueruntur cephalaea, nec raro delirant, oculi multum splendent ac una cum facie intensius rubent, quamvis papulae minus promineant; cutis intense calet, pulsusque frequens, plenus ac subdurus tangitur, ad has turbas componendas, hirudines optimo cum successu retro aures adplicantur, hausto simul potu refrigerante et medicamine nitroso; atque intestinis, quum laxantia non amplius indicentur, enemate diligenter elutis. Anginosa si urgent symptomata majorque oris ariditas et molesta salivatio, cataplasmatibus, gargarismis, et colutoriis emollientibus placantur, rariusque sanguisugos expostulant, quin si inflammatio gravior, contraindicentur. Convulsiones, tendinum subsultus, ni cruditalibus intestinorum vermibusque debeantur, deliria et alia symptomata, eruptionem retardatam, comitantia lenioribus diaphoreticis, camphorae dosibus parvis, sinapismis et vesicantibus plerumque sopiuntur, quin caulae et parvae Opii doses, cujus in tali casu virtutem eximiam antiquiores de variolis scriptores, iique praestantissimi, summis extulerunt laudibus, penitus sint spernandae; quibus eo lubentius locum concedendum puto, ubi signis nervosis accesserit diarrhoea, in hacce periodo ut plurimum insidiosa. Nonnullis,

eruptione per spasticam affectionem retardata, Moschi orientalis praeplacuit usus (*Hufeland, Vogel*).

Multum praeterea interesset, si contingeret invenire certum remedium, quo hocce in stadio copiosior variolarum florescentia a facie ad ignobiliores partes averti coque et formositas et visus tuto servari possent. In hunc finem *Hufeland* et *Hofmann* repetitam faciei et oculorum cum aqua frigida lotionem 1); *Richter* 2) linteolum, camphora prius tritum, faciei superinpositum, proposuerunt; et antiquiores semicupia, pediluvia, ac epispastica popliti vel suris imposita commendarunt. Primordia exanthematis in oculo aqua saturnina eaque multum diluta dispellit.

*Stadium suppurationis.* In periculoso suppurationis stadio summa febris singularumque eam comitantium symptomatum viriumque status attentio habenda est. Variolae parcae eaeque dispersae sine magnis turbis ad maturationem perveniunt, aegerque absoluta pyogenia, excepta cutis tensione, parum conqueritur, nec aliis indigemus remediis praeter potum largum, tepidulum, subacidum. Sin contra pustulae copiosae febrisque major, hujus vis moderanda, purisque resorpti, ne damna paret, exitui favendum erit.

Moderamus vero febrim potibus refrigerantibus, imprimis acidulis, quo in casu acida mineralia multum diluta in apto vehiculo mucilaginoso, ob facilem putredinis evolutionem, primum occupant locum. Ut puris resorptio impediatur *Ant. de Haen* 3) pluresque alii antiquiores medici, variolas turgentes tenera forfice praescindere spongiisque cum aqua tepida et lacte abstergere et fovere iterum iterumque jussere :

1) *Richter* op. cit. p. 248.

2) Op. cit. p. 248.

3) Ratio medendi p. 59.

id quod inter recentiores quoque *P. Frank* 1), *Hufeland* aliique comprobavere. *Richter* 2) contra, quum, pustulis irritatis febrim augeri, suppurationem per accessum aëris atmospherici depravari ac deformes in cute cicatrices timeat, illi operationi nequaquam consentit; quam celeberr. *ab Hildenbrand* 3) ad solos casus pustularum valde turgentium et dehiscere cunctantium, vel ichoroso et rodente latice refertarum, limitandum censet. In nosocomio Viennensi pustulae consulto adpariri nunquam solent, quin reliquis faventibus, aliquid noxii inde observaretur.

Consultius esse videtur rerorpto puriper urinales, quas ipsum saepe selegerit, vias exitum adjuvare, in quem finem *Richter* 4) aquas Selteranas vel meras vel lacte remixtas, decoctum graminis vel taraxaci et similia recommendat. Nec rariora sunt exempla, ubi natura per criticum quasi alvi fluxum, hoc tempore saepius intrantem, resorptam materiem variolosam, ut ita dicam, eliminare studet; qui non sistendus quidem, si salutaris est, nequaquam vero intestina purgantium fortiorum vi ad diarrhoeam cogenda, sed alvus blande tantummodo solvenda.

Quod palpebras hoc stadio frequenter clausas ac conglutinatas adinet, eas nisi dolorem simul aegrotus ac ingentem in oculis ardorem accuset, committimus naturae; hoc vero ultimo in casu, decocto malvae aut lacte tepido fovere oculos ac separatis tenero digito palpebris paucas istius aut materni lacticis guttulas instillare aut per syphonem tenuem injicere acresque lacrymas eluere conducet.

---

1) Op. cit. p. 204.

2) Op. cit. p. 250.

3) Op. cit. Tom. IV. p. 268.

4) Op. cit. p. 251.

Ast omnia, quamvis convenientia huic stadio, remedia vix proderunt, nisi summae, tum atmosphaerae tum rerum, quae aegrotos circumdant, puritati ac munditiei studeatur. Hinc et lintea et indusia caute mutanda, aërq̄ue cubiculi, effluviis contaminatus, saepius renovandus. Aceti hinc vapor per cubile expansus, chloras calcis et quaecumque aëris corruptioni resistunt, in auxilium vocentur oportet.

Praeterea in variolis, quamvis benignis, hocce in stadio, subdolae perquam timendae sunt metastases; quas factas inquietudo, anxietas, sopores vel pervigilia et deliria ferocia, rauco magna cum dyspnoea, fauciumque dolore summo ac spasmis indicabunt, pustulis simul repente collapsis et flaccidis, faciei ac manuum tumore subsidente, viribusque cito prostratis. Tali in casu tristi, pro varia hujus retrocessus causa et pro varia novae aegritudinis indole, methodus medendi diversa ex artis regulis instituenda. Hinc ubi grave animi pathema praecesserit, antispasmodica, valerianae infusum opiumque ipsum; ubi nova forte saburrarum in ventriculo vel intestinis collectio has turbas excitaverit, emeticum aut purgans, ubi refrigerium ac suppressa transpiratio praeiverit, infusa diaphoretica, tartari emetici refractae doses aut camphora, moschus, aether vitrioli, balneumque tepidum; ubi virium jactura compareat nutrientia stimulantibus nupta, vini generosi potio, valerianae vel serpentariae infusum corticisque peruviani decoctum, et excitantia externa sinapismi scilicet et vesicantia indicantur; quibus remediis aegrum salvum reddere saepe continget.

*Stadium exsiccationis.* Pustulis arescentibus non alia ac stadio praegresso indicantur remedia, praepriis vero leniter diaphoretica et mitiora per alvum evacuantia, tamarindi, manna in sero lactis soluta etc.

locum merentur. Magno quo nunc æger molestus est, crustarum pruritus, illito oleo amygdalarum blanditur illarumque delapsus promovetur. Infantes præterea bene observandi, manusque sæpe ipsis ligandæ, ne scalpendo cutem nimis irritantes foedas cicatrices sibi concilient. Crustis quam plurimis delapsis, ad purgandam cutem ejusque functionem expediendam, balnei tepidi applicatio optime conducit.

Victus nunc magis nutriens, vini meracissimi subinde moderatus usus, aër purus ac rusticatio, amicorum consortia, mentis a curis domesticis laboribusque quies, modica corporis exercitia, virium restorationi quam maxime favebunt.

## B. Cura variolarum anomalarum.

Inter variolarum anomalias therapiae modificationem requirentes, quæ diverso febris characteri debentur, primum occupant locum, idque jam ex eo, quod in regularibus quoque tractandis febris prima ratio habenda. Anomaliae ab ipso exanthemate desumptæ, quarum singulæ peculiari febris characteri respondere solent, propriam non requirunt curam, diversimode autem pro variis quæ simul adsunt, complicationibus modificanda curatio.

*Variolæ inflammatoriae.* Rarius hodierno tempore variolas comitans febris ad summam inflammationis potentiam ascendere viscerumque inflammationem provocare solet. Quod si accideret, therapia antiphlogistica eaque generosior instituenda esset, neque, imprimis si plethoricus ac robustus est æger, si pulsus pleni, celeres ac duri, si respiratio cita laboriosa, præcipue si dolore pungente et fixo decubitus in uno alterove latere denegatur atque suspirium profundum doloris augmentum ac tussim provocet, si facies valde rubra ac tumens jam ante eruptionem, oculi rubentes

ae turgescences, cephalalgia vehemens calorque nimius, amplius cunctandum venaesectione, ac tantum abest ut a sanguinis missione, prudenter ac pro virium ratione instituta, impediatur exanthematis eruptio, ut certius ista pro expellendis in cutem variolis non habeatur, rebus ita constitutis, remedium; imo phlebotomia pro violentia symptomatum habituque aegri sub morbi decursu repetenda. In tenerioris aetatis infantibus venaesectionem per hirudinum adplicationem, quantum licet, supplere conamur, quibus etiam fracta per venaesectionem phlogoseos vi et perstante ad singulas partes inflammatione vel sanguinis congestione, locus. Praeterea alia simul remedia antiphlogistica in subsidium vocanda sunt, ut potus emollientes, oxymelle vel succo citri saccharoque remixti, ac emulsiones nitro refrigerantes; imprimis vero, alvo simul clausa evacuantia antiphlogistica conducunt, enematibus adjuva. Epistaxis, rebus ita se habentibus, interdum sponte in magnum aegri levamen intrans, sustentanda erit. Ubi eruptione facta status phlogisticus perstat, iisdem oppugnetur principiis. Suppurationis tempore febris inflammatoria plerumque multum mitigataprehenditur, sin contra necessitas urgeat, ne nunc quidem venam aperire abhorreat medicus. Ad exsiccationis usque tempus vix unquam extenditur inflammatio et tantummodo incalcandum, nutrientia et roborantia non nisi cautissima porrigenda esse manu.

*Variolae gastricae.* Variolae si gastrica, in quam ceteroquin maxime inclinant, feбри juncta incedunt, cautam requirunt sordium evacuationem, quum, et nulla in intestinis saburra haerente, symptomata sic dicta gastrica, morbo varioloso consuetissima inveniuntur, atque aegro incongrua catharsi irreparabile damnum parari possit. Si autem revera sordes gastricae primas vias infestant reliquis evacuantibus praeferen-

dae sunt minores tartari emelici doses, quae turgescentia sursum obtingente, aequae facile vomitui provocando, ac si deorsum, alvo evacuandae sufficiunt, simulque in cutem agunt nec vires nimis labefactant. Specifica tamen semper saburrae indoles aut pituitosa aut biliosa in medendo semper respicienda. Compositis sordium gastricarum turbis, morbus ceteroquin simplex, ut talis tractetur, sepositis inprimis suppurationis tempore remediis purgantibus.

*Variolae nervosae.* Quodsi in variolis febris nervosa dominetur aut incipienti jam morbo nupta aut adulto superveniens, methodus febris nervosae respondens eligatur oportet, atque bene respiciendum an illa *versatilis* vel *torpida* magis incedat, et sedulo perpendendum num *virium* adparens modo, *spuria* ut dicitur, an *vera debilitas* symptomatibus nervosis subsit.

Medicaminum selectum quod adinet hic notasse sufficiet, *versatili* feбри convenire stimulantia diffusibilia, in quibus excellunt: Camphora, herba Melissae et Menthae crispae, flores Chamomillae, radix Valerianae, spiritus cornu cervi, acida mineralia dulcificata, horumque remediorum varia inter se vel et, ingruente suppuratione, cum roborantibus, quorum princeps in variolis china, et acidis mineralibus connubia; vesicantibus denique vel qui hic praestant sinapismis nequaquam neglectis.

Ubi status contra magis *torpidus*, praeter vix adlata stimulantia diffusibilia majori exhibenda dosi, radix Angelicae, Imperatoriae et Serpentariae, flores et radix Arnicae, cortex Cinamomi et Cascarillae, Cariophylli, alcali volatile, spiritus dulcificati, tincturae spirituosae aromaticae, olea aetherea, in connubio cum divini Corticis praeparatis, moschus et vinum generosum singulari virtute eminent. In quibus vero *spuria* viget debilitas pro diversitate obstaculi vel organici vel

extranei, diversa convenient remedia, quae inter venaesectiones, emetica vel purgantia, antispasmodica, vesicantia ellotiones frigidae atque aura camphorata singularem, posita pro singulis indicatione, merentur laudem.

*Variolae putridae.* Variolis, febris putridi characteris notatis, regimen subfrigidum et remedia antiseptica quam primum opponenda sunt; quorum principalia acida vegetabilia iisque potiora mineralia, cortex peruvianus vel forma decocti saturati, extracti vel tincturae, additis stimulantibus diffusilibus, imprimis acidis mineralibus dulcificatis. Vesicantium usus in putrido statu non admittitur. Quae fors exoriuntur haemorrhagiae ex naribus, utero aut intestino recto, sistantur fomentis frigidis, injectionibus ex decocto chinae, solutione aluminis vel acido sulfurico aqua diluto, atque pennis ac turundis, quae ex linteo carpto ac vix dictis liquidis imbutae, ostiis cruorem eructantibus infarciuntur. Ad praecavenda exulcerationes gangraenosas camphorae magnis in dosibus externe adhibitae atque tum linteis susceptae tum linimenti sub forma variolis illitae, magna virtus eventu comprobatur. Oborta vero jam ulcera vel sphacelus ipse unguento camphorato cum myrrha atque fomentationibus antisepticis ex decocto corticis chinae, quercus vel infuso rutae cum aceto aromatico aut acido pyrolignoso paratis, et similibus egent. In casu gangraenae humidae cum copiosa ichoris secretionem pulvis corticis peruviani florumque chamomillae carbone mixtus, bis de die inspersus, egregie quoque convenit. —